
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 136 del 17/10/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 27 settembre 2013. n. 240
 
PSR 2007-2013 - Misura 227 Azione 1 “Supporto alla rinaturalizzazione di boschi per finalità non
produttive” e Azione 3 “Valorizzazione turistico - ricreativa dei boschi”. Proponente: Bramato Oronzo.
Valutazione di Incidenza. ID_4647
 
 
 
L’anno 2013 addì 27 del mese di settembre in Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente, la Dirigente dell’Ufficio Programmazione, Politiche Energetiche, V.I.A. e V.A.S.,
sulla scorta dell’istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dal medesimo Ufficio, ha adottato il seguente
provvedimento.
 
Premesso che:
- il proponente con nota acquisita dal protocollo del Servizio Ecologia al n. 5882 del 17/06/2013
chiedeva “(...) l’avvio del procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale relativamente al Progetto
di ripristino e recupero ambientale del sito “Bosco - Macchia di Ponente” Area SIC cod. IT9150010
localizzato in agro di Tricase via vicinale Macchia di Ponente, distinti in Catasto Terreni al Fg. 1 P.lle 244
- 245 - 246 di ha 2.91.33” nell’ambito del PSR 2007-2013 – Misura 227 Azione 1 “Supporto alla
rinaturalizzazione di boschi per finalità non produttive” e Azione 3 “Valorizzazione turistico - ricreativa dei
boschi”. Misura 323 “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” Azione 1 “Interventi di valorizzazione
del patrimonio culturale regionale”;
- l’Ufficio Programmazione, Politiche energetiche, VIA e VAS, con nota n. 6576 del 05/07/2013, rilevava
che la documentazione trasmessa era priva della certificazione di avvenuto versamento degli oneri
istruttori come da All. 1 della LR 17/2007, sul c/c 60225323, cod. 3120, intestato a “Regione Puglia -
tasse, tributi e proventi regionali” e che la documentazione progettuale pervenuta, essendo stata redatta
da un professionista non iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali, non era conforme
con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 2464/2010 a riguardo degli interventi previsti nella Misura 227
Azione 3;
- con la medesima nota, pertanto, l’Ufficio Programmazione, Politiche energetiche, VIA e VAS, alla luce
delle motivazioni sopra esposte, ravvisava l’improcedibilità dell’istanza in oggetto ai sensi del comma 1
dell’art. 2 della L. 241/90 e s.m.i. comunicandola ai sensi dell’art. 10bis della L. 241/90;
- i tecnici consulenti del proponente trasmettevano, con nota del 05/09/2013 acquisita al n. 8680 del
17/09/2013, gli elaborati di progetto relativi agli interventi previsti nell’ambito della Misura 227 Azioni 1
“Supporto alla rinaturalizzazione di boschi per finalità non produttive” e Azione 3 “Valorizzazione turistico
- ricreativa dei boschi” redatti a firma di un tecnico iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori
Forestali nonché la ricevuta del versamento degli oneri istruttori, consentendo così l’avvio dell’iter
istruttorio;

1



 
considerato che:
- a seguito della dichiarata improcedibilità dell’istanza presentata con nota acquisita al n. 5882 del
17/06/2013, la presente attività istruttoria è riferita agli interventi presentati nell’ambito della Misura 227
Azione 1 “Supporto alla rinaturalizzazione di boschi per finalità non produttive” e Azione 3
“Valorizzazione turistico - ricreativa dei boschi” la cui documentazione progettuale è stata trasmessa in
allegato alla nuova istanza acquisita al n. 8680 del 17/09/2013;
- ai sensi dell’art. 23 (progetti finanziati con fondi strutturali) della l.r. n. 18 del 3.07.2012 “Assestamento
e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012”: 1. Al fine di accelerare la
spesa sono attribuiti alla Regione i procedimenti di Valutazione di impatto ambientale, Valutazione di
incidenza e autorizzazione integrata ambientale inerenti progetti finanziati con fondi strutturali. 2. I
procedimenti avviati alla data di entrata in vigore della presente legge sono conclusi dalla Regione e
sono abrogate tutte le disposizioni incompatibili o in contrasto con le disposizioni del presente articolo;
- con Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione della Regione Puglia, in applicazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del
17.06.2011, ha disposto l’assegnazione dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto
del Territorio attribuendo le competenze relative alla valutazione di incidenza in capo al Servizio
Ecologia;
- con Determinazione n. 99 del 21.05.2012, il Dirigente del Servizio Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli,
delegava le competenze relative alla Valutazione di Incidenza così come definite nella DD n. 22
dell’1.08.2011 alla Dirigente dell’Ufficio Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS, Ing.
Caterina Dibitonto;
 
si procede quindi in questa sezione, valutati gli atti amministrativi e la documentazione tecnica fornita,
ad illustrare le risultanze dell’istruttoria relativa alla fase 1 di “screening”
 
L’area di intervento ricade nelle particelle 244, 245 e 246 del foglio 1 del Comune di Tricase nonché nel
SIC “Bosco Macchia di Ponente” esteso circa ha 12,00 ricompreso nei SIC per i quali è vigente il Piano
di gestione approvato con D.G.R. n. 1401 del 08/06/2010 - BURP n. 107 del 22/06/2010 e
successivamente modificata dalla D.G.R. n. 1871 del 06/08/2010 - B.U.R.P. n. 143 del 07/09/2010.
La superficie di intervento, secondo quanto riportato nell’elaborato “Relazione tecnica analitica”, è
estesa ha 2,92 ed è costituita da una fustaia disetanea composta, nello strato arboreo da Quercus ilex
L., Quercus calliprinos Webb. e Quercus macrolepis Kotschy con un grado di copertura del 45% e una
densità di 450 piante/ha. Lo strato arbustivo è costituito da Quercus calliprinos Webb., Laurus nobilis L.,
Pistacia lentiscus L., Myrtus communis L., Pistacia terebinthus L., Arbutus unedo L., Crataegus
monogyna Jacq.
Secondo quanto riportato nella scheda Bioitaly riportata all’indirizzo
http://93.63.84.69/ecologia/Documenti/GestioneDocumentale/Documenti/Ecologia/Parchi/natura2000/pp
ggle/frlecce/fr010le.htm, nel suddetto Sito vi è la presenza del proposto habitat “formazioni di Quercia
coccifera” del Salento tra quelli della 92/43/CEE. Inoltre, la presenza di Quercus macrolepis Kotschy
potrebbe far ipotizzare la sussistenza dell’habitat 9350: Foreste di Quercus macrolepis1 così come la
rilevante presenza del leccio e degli arbusti di specie sclerofille sempreverdi, così come affermato nella
documentazione presentata, potrebbe far ipotizzare la sussistenza dell’habitat 9340: Foreste di Quercus
ilex e Quercus rotundifolia ricompreso nel sottotipo 45.31. Leccete termofile prevalenti nei Piani
bioclimatici Termo- e Meso-Mediterraneo (occasionalmente anche nel Piano Submediterraneo), da
calcicole a silicicole, da rupicole a mesofile, dell’Italia costiera e subcostiera2.
 
1 http://vnr.unipg.it/habitat/cerca.do?formato=stampa&idSegnalazione=158
2 http://vnr.unipg.it/habitat/cerca.do?formato=stampa&idSegnalazione=7

2



 
Secondo quanto riportato nella documentazione trasmessa, con nota del 05/09/2013 acquisita al n.
8680 del 17/09/2013, gli interventi proposti nell’ambito della Misura 227 Azione 1 consistono in:
1. eliminazione selettiva in bosco della vegetazione infestante con attrezzature portatili (motoseghe,
decespugliatori), solo se ritenuta necessaria e limitatamente alle specie invadenti, rilasciando le specie
tipiche del sottobosco. Compreso la ripulitura, l’accumulo, l’allontanamento e/o distruzione in spazi non
pregiudizievoli del materiale vegetale di risulta. In condizioni di forte infestazione (oltre il 50% della
superficie);
2. taglio di diradamento fitosanitario in fustaia di latifoglie miste consistente nell’eliminazione delle piante
e/o dei polloni danneggiati, inclinati, ribaltati stroncati deperienti o secchi. Secondo la tabella riportata in
relazione, il numero di alberi da abbattere nell’esecuzione del diradamento è pari a 70.
 
Per quanto riguarda gli interventi previsti nell’ambito della Misura 227 Azione 3 essi consistono in:
1. percorso naturalistico (ripristino sentiero perimetrale): installazione di staccionata, installazione di
panchina, installazione di cestino portarifiuti, installazione di portabici;
2. percorso natura (parco giochi): gioco su molla, palestra esagonale, sartia a cavalletto per arrampicata
con struttura in pali di legno di pino, giostra rotonda, pavimentazione antitrauma;
3. percorso ginnico (percorso vita): appoggio per stratching, panca inclinata per addominali, parallele,
panca piana per addominali, avanzamento a penzoloni, barre per trazioni, tripla asse di equilibrio, cartelli
esplicativi per esercizi a corpo libero, installazione di bacheca e poster informativi recanti notizie circa le
caratteristiche naturalistiche del sito e dei percorsi.
 
Relativamente alla classificazione da P.U.T.T./P dell’area di intervento ed il sistema vincolistico, si
rilevano:
- ATE di valore “B”;
- ATD “bosco” e “area annessa”;
- vincolo idrogeologico;
- ATD “bosco”;
 
Inoltre, dalla ricognizione condotta in ambito G.I.S. dei beni paesaggistici (BP) e degli ulteriori contesti
paesaggistici (UCP) individuati dal Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR),
adottato con D.G.R. n. 1435 del 2 agosto 2013 e pubblicata sul BURP n. 108 del 06 agosto 2013, si
rileva la presenza di:
 
6.1.2 - Componenti idrologiche
- BP - Territori costieri;
- UCP - Aree soggette a vincolo idrogeologico
6.2.1 - Componenti botanico-vegetazionali
- UCP - Boschi;
- UCP - Aree di rispetto dei boschi (100m)
6.2.2 - Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici
- UCP - Siti di rilevanza naturalistica (SIC “Bosco Macchia di Ponente”)
6.3.1 - Componenti culturali e insediative
- BP - Immobili e aree di notevole interesse pubblico
 
Ambito di paesaggio: Salento delle Serre
Figura territoriale: Le serre orientali
 
Tutto ciò premesso,

3



 
ritenuto che:
- nel Piano di gestione dei Siti di Importanza Comunitaria (SIC) della Rete Natura 2000 della Provincia di
Lecce (p. 5), con particolare riferimento al SIC “Bosco Macchia di Ponente” si afferma esplicitamente
che tra i principali rischi per la tutela del Sito vi sono “lo sfoltimento del sottobosco (Cod. 165), e la
fruizione (Cod. 600) mediante la posa in opera di strutture per lo sport ed il divertimento”;
- pertanto, le tipologie d’intervento proposto, sono tali da poter determinare sottrazione o degrado di
habitat e/o di habitat di specie di interesse comunitario.
 
Considerati gli atti dell’Ufficio ed alla luce delle motivazioni sopra esposte, che si intendono qui
integralmente richiamate, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata, non
essendo il progetto in esame direttamente connesso con la gestione e conservazione del SIC “Bosco
Macchia di Ponente”, cod. IT9150010, e addirittura, prevedendo interventi individuati come criticità dal
vigente Piano di gestione, si ritiene che possano sussistere incidenze significative sul sito Natura 2000
interessato e che pertanto sia necessario richiedere l’attivazione della procedura di valutazione
appropriata
 
VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.:
 
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il D.P.G.R. 22.02.2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia” - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
VISTA la D.G.R. 304/2006;
 
VISTA la D.G.R. 2250/2010;
 
VISTA la D.G.R. 2464/2010;
 
VISTO Piano di gestione approvato con D.G.R. n. 1401 del 08/06/2010 - BURP n. 107 del 22/06/2010 e
successivamente modificata dalla D.G.R. n. 1871 del 06/08/2010 - B.U.R.P. n. 143 del 07/09/2010
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003
 

4



Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
 
“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001 e Ss.Mm.Ii.”
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
la Dirigente dell’Ufficio
Programmazione, Politiche
Energetiche, V.I.A. e V.A.S.
 
 
DETERMINA
 
- di richiedere l’attivazione della procedura di valutazione appropriata per le proposte progettuali incluse
nell’istanza di adesione al PSR 2007-2013 Misura 227 Azioni 1 e 3 per le valutazioni e le verifiche
espresse in narrativa;
 
- di precisare che il presente provvedimento:
- è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di
incidenza e a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006;
- ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi;
 
- di notificare il presente provvedimento, a cura dell’Ufficio Programmazione Politiche energetiche VIA e
VAS, al soggetto proponente – Sig. Oronzo Bramato;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Assetto del Territorio (Ufficio Parchi e Tutela della
Biodiversità), al responsabile della misura 227 del Servizio Foreste, al Corpo Forestale dello Stato
(Comando provinciale di Lecce), alla Provincia di Lecce, al Comune di Tricase;
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente;
 
- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.
 
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla piena conoscenza del presente atto ricorso
giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 
La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,

5



Politiche Energetiche V.I.A. e V.A.S.
Ing. Caterina Dibitonto
 
_________________________

6


